- 1 -

北京林业大学文件

北林校发〔2021〕13号

关于印发《北京林业大学 2021 年防灾减灾

救灾检查工作方案》的通知

各单位：

现将《北京林业大学 2021年防灾减灾救灾检查工作方案》印

发给你们，请认真贯彻落实。

请各责任单位于 5月 7日前提交防灾减灾救灾检查工作报告

（包含防灾减灾救灾工作安排和汛前检查、风险隐患排查整改等

情况）和排查隐患清单，6月 10日前提交防灾减灾日工作开展情

况，11 月 10日前提交防灾减灾救灾工作总体情况。电子版资料

- 2 -

发送至电子邮箱 wygl@bjfu.edu.cn。重大灾情险情应对处置工作

情况请及时报送。

北京林业大学

2021 年 4月 29日

mailto:wygl@bjfu.edu.cn），6月10

- 3 -

北京林业大学 2021 年防灾减灾救灾检查

工作方案

2021 年是建党 100 周年，是“十四五”规划的开局之年，

做好防灾减灾救灾工作意义重大。为贯彻落实国家减灾委员会、

国家防汛抗旱指挥部工作部署，根据《教育部办公厅关于做好

2021 年学校防灾减灾救灾工作的通知》要求，现就我校防灾减

灾安全检查和应急救灾准备工作制定如下工作方案。

一、加强组织领导工作

为加强统筹部署，在学校党委领导下，成立我校防灾减灾救

灾领导小组，对防灾减灾救灾工作实行全面领导，提出工作要求，

开展现场检查，进行工作指导和整改督查。防灾减灾救灾领导小

组成员组成：

总指挥：谢学文

成员单位：综合保障部、保卫处、学生处、国资处、实验林场

领导小组下设防灾减灾救灾工作办公室，办公室设在综合保

障部，具体负责防灾减灾救灾日常工作。

二、开展防灾减灾安全检查工作

此次防灾减灾检查工作坚持人民至上、生命至上，落实“两

个坚持，三个转变”要求，要求进一步强化措施、落实责任，抓

好不安全校舍、抗震设防不达标校舍的排查、鉴定和维修加固工

- 4 -

作，校舍建筑抗震设防类别应符合《建筑工程抗震设防分类标准》

（GB 50223-2008）的有关规定。对学校校舍、在建工程、校内

临时建筑、电气设备、校园水系景观、排水设施等进行全面排查

检查，排除安全隐患，制定各类预案，物资准备等。

对检查中发现的隐患要填写隐患排查清单（附件），并及时

整改、限期消除，及时上报整改情况，确保学校校舍安全及度汛

安全。

（一）开展防灾减灾日宣传教育活动

2021 年 5 月 12 日是我国第 13 个全国防灾减灾日，主题是

“防范化解灾害风险，筑牢安全发展基础”，5 月 8 日至 14 日

为防灾减灾宣传周。要充分认识到做好灾害风险防范化解工作的

重大意义，认真组织开展 2021 年全国防灾减灾日各项活动。加

大宣传教育力度，通过多种方式，面向师生普及洪涝、台风、地

震、森林草原火灾等各类灾害知识，提升广大师生灾害风险防范

意识和能力。

责任部门：宣传部、综合保障部、保卫处、学生处、国资处、

实验林场、校团委

（二）应急预案制定及物资储备工作

建立防灾减灾救灾应急预案，对应不同自然灾害制定相应的

响应体系机制，加强各类防灾减灾救灾应急物资储备，建立防灾

减灾救灾应急物资储备台账，明确物资管理人员，确保随时启用。

组建应急抢险队伍，组织演习演练，加强地下空间管理，建立健

- 5 -

全防灾减灾救灾物资管理机制。

责任部门：综合保障部、保卫处、学生处、国资处、实验林场

（三）校区电气设备、校园水系景观、排水设施检查工作

对各高低压配电站（室）、防雷系统等电气设备进行检查；

对校园水系景观设施进行全面检查，确保水系正常运行；对排水

系统及设施进行检查，提前组织开展管网冲洗、清掏工作，确保

排水管道畅通；重点检查排水系统薄弱区域、低洼易涝区域，防

止倒灌，提前做好防范与应对措施。

责任部门：综合保障部

（四）在建工程、施工工地、校内临时建筑检查工作

全面检查在建、临建施工工地安全状况，做好材料库、料场、

作业棚附近排水坡，并与道路排水沟连接。对水泥、钢材等易浸

湿变质的材料，构配件做好覆盖，必要时垫高摆设，不得露天堆

放。及时调整工程工序，对影响防汛的地基回填、配套管沟、场

地整平等施工工序，在雨季来临前尽早安排实施，提前消除隐患。

责任部门：综合保障部

（五）树木防风修剪加固与森林防火工作

做好汛前检查，对道路及新建绿地以及易倒伏树木等进行修

剪、绑扎、加固等；对浅根系和树冠过大的树木采取修剪和加固

支撑等处置措施；加强绿化带的巡视看管工作，及时清理倒树、

断枝、落叶，消除对道路交通与雨水口的影响；落实森林防火责

任制，强化火源管理、做好防火预案，预防森林火灾。

责任部门：综合保障部、实验林场

- 6 -

三、严格工作要求

（一）夯实主体责任，做好防灾检查

各单位严格落实安全管理主体责任，领导干部要带头深入一

线督导检查，弘扬生命至上、安全第一的思想，坚持以防为主、

防抗救相结合，深入排查在防灾减灾救灾过程中存在的薄弱环节

和突出问题，坚决杜绝“检查走形式、走过场”，把防灾减灾救

灾检查工作落到细处、落到深处、落到实处。物资落实、措施落

实以防为主，最大限度地避免和减轻灾害损失，及时化解各类风

险隐患。

（二）强化落实措施，确保整改到位

各单位要结合自身实际制定工作措施，统一要求、分级分部

门负责，确保各项检查及隐患排查工作扎实有效开展。对发现的

安全隐患建立台账清单，及时掌握动态情况，实施销号管理。对

检查不彻底、整改不认真、责任不落实、组织不得力的，学校将

严肃追究相关单位及有关负责人的责任。因责任和措施落实不到

位导致事故发生的，将依法问责。

                  - 7 -

附件

北京林业大学 2021 年防灾减灾救灾检查隐患清单

隐患类型：                单位：                 填表人：              联系电话：

序号 隐患部位 隐患内容 责任单位 责任人 整改措施 整改时限

1

2

3

4

5

6

7

8

- 8 -

北京林业大学综合保障部     主动公开     2021年 4月 29日印发